6

городская Дума

городского округа Кинешма

седьмого созыва

РЕШЕНИЕ

от_______________  N _______

Об утверждении порядка принятия решений о создании,
 реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий
городского округа Кинешма
Руководствуясь  ст. 35 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.20 Федерального закона от 14.11.2002 N 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», п.6, ст.28 Устава «Муниципального образования  «Городской округ Кинешма»,
городская Дума городского округа Кинешма решила:

1. Утвердить порядок принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий городского округа Кинешма (прилагается).

2. Признать утратившими силу:

- решение Кинешемской городской Думы от 28.10.2008 N 53/501 «Об утверждении положения о порядке принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий городского округа Кинешма»;

- решение Кинешемской городской Думы от 20.07.2011 N 25/239 «О внесении изменений в решение Кинешемской городской Думы от 28.10.2008 N 53/501 «Об утверждении положения о порядке принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий и учреждений городского округа Кинешма»;
- решение городской Думы городского округа Кинешма от 25.09.2013 N 56/575 «О внесении изменений в решение Кинешемской городской Думы Ивановской области от 28.10.2008 N 53/501 «Об утверждении положения о порядке принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий и учреждений городского округа Кинешма» (в редакции решения Кинешемской городской Думы от 20.07.2011 N 25/239)»;

- пункт 6 решения городской Думы городского округа Кинешма от 30.04.2014 N 65/656 «О внесении изменений в некоторые решения Кинешемской городской Думы и городской Думы городского округа Кинешма».

3. Опубликовать настоящее решение в официальном источнике опубликования муниципальных правовых актов городского округа Кинешма «Вестник органов местного самоуправления городского округа Кинешма».

4. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.

  5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по законности и местному самоуправлению городской Думы городского округа Кинешма, заместителя главы администрации городского округа Кинешма Комарову Л.В.

	Глава
городского округа Кинешма

________________ В.Г. Ступин
	    Председатель городской Думы

    городского округа Кинешма
    __________________ М.А. Батин

Порядок
принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий городского округа Кинешма
Общие положения

1. Порядок принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий городского округа Кинешма (далее-Порядок) разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Уставом городского округа Кинешма.
2. В муниципальном образовании городской округ Кинешма создаются и действуют следующие виды муниципальных предприятий:

- унитарное предприятие, основанное на праве хозяйственного ведения, - муниципальное унитарное предприятие;

- казенное предприятие, основанное на праве оперативного управления, - муниципальное казенное предприятие.

3. Решения о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий принимаются с соблюдением настоящего Порядка.
Вопросы, не урегулированные настоящим Порядком, регулируются в соответствии с нормами действующего законодательства Российской Федерации.
4. От имени муниципального образования городской округ Кинешма полномочия собственника имущества муниципального предприятия осуществляет администрация городского округа Кинешма (далее - администрация) в рамках ее компетенции, за исключением полномочий, отнесенных к исключительной компетенции городской Думы городского округа Кинешма в соответствии с действующим законодательством.

5. Реализация отдельных прав собственника может осуществляться через отраслевые (функциональные) органы администрации, и иных правовых актов органов местного самоуправления городского округа Кинешма.

6. Имущество муниципального предприятия принадлежит на праве собственности городскому округу Кинешма.

7. Действие настоящего Порядка не распространяется на случаи преобразования муниципального предприятия, осуществляемого в соответствии с законодательством о приватизации, а также ликвидации в порядке, определенном законодательством о несостоятельности (банкротстве).
8. Расходы на создание муниципальных предприятий осуществляются за счет средств бюджета городского округа Кинешма. Реорганизация и ликвидация муниципальных предприятий проводится за счет их собственных средств.
9. Ведение реестра муниципальных предприятий городского округа Кинешма осуществляет Комитет имущественных и земельных отношений администрации городского округа Кинешма (далее – реестродержатель).
Порядок принятия решений о создании муниципальных предприятий

10 Муниципальным предприятием признается коммерческая организация, не наделенная правом собственности на закрепленное за ней собственником имущество.

Муниципальное предприятие может быть создано путем учреждения, а также в результате реорганизации существующих муниципальных предприятий.

11 Решение о создании муниципального предприятия принимается администрацией городского округа Кинешма в форме постановления администрации городского округа Кинешма (далее – постановление).
12. Постановление о создании муниципального предприятия должно содержать:

1) наименование создаваемого муниципального предприятия с указанием его типа;

2) цели и предмет деятельности муниципального предприятия;

3) место нахождения;

4) величину уставного фонда и источники его формирования;

5) перечень и стоимость имущества, передаваемого муниципальному предприятию;

6) перечень мероприятий по созданию муниципального предприятия.

13. Проект постановления о создании подготавливается отраслевым (функциональным) органом администрации городского округа Кинешма по согласованию с финансовым управлением администрации городского округа Кинешма, комитетом имущественных и земельных отношений администрации городского округа Кинешма.
14.Одновременно с проектом постановления о создании представляется пояснительная записка, содержащая обоснование необходимости принятия решения, а также прогнозы социальных, экономических и иных последствий его принятия.

15. Реестродержатель вносит данные о созданном предприятии в реестр объектов муниципальной собственности городского округа Кинешма после их государственной регистрации.
Порядок принятия решения о реорганизации

муниципальных предприятий

16. Реорганизация муниципальных предприятий осуществляется в форме его слияния, присоединения, разделения или выделения.

17. Решение о реорганизации муниципального предприятия принимается администрацией городского округа Кинешма в форме постановления.

18. Постановление о реорганизации муниципального предприятия должно содержать:

- наименование реорганизуемого предприятия,

- вид реорганизации (слияние, присоединение, разделение, выделение, преобразование),

- поручение отраслевым (функциональным) органам администрации городского округа Кинешма и реорганизуемому предприятию осуществить необходимые мероприятия для проведения процедуры реорганизации.
19. Проект постановления о реорганизации подготавливается отраслевым (функциональным) органом администрации городского округа Кинешма или муниципальным предприятием, согласовывается с финансовым управлением администрации городского округа Кинешма, комитетом имущественных и земельных отношений администрации городского округа Кинешма.

20. Одновременно с проектом постановления о реорганизации представляется пояснительная записка, содержащая обоснование необходимости принятия решения, а также прогнозы социальных, экономических и иных последствий его принятия.
21. Передаточный акт или разделительный баланс согласовываются с комитетом имущественных и земельных отношений администрации городского округа Кинешма, утверждается главой городского округа Кинешма.
22. Публикация в органах печати сообщения о реорганизации, письменное уведомление кредиторов реорганизуемого муниципального предприятия в порядке и сроки, установленные действующим законодательством, подготовка документов, передаточного акта или разделительного баланса возлагаются на руководителя муниципального предприятия.
23. После завершения государственной регистрации вновь возникших в результате реорганизации унитарных предприятий, внесение записи о прекращении унитарных предприятий, а также государственной регистрации внесенных в устав изменений и дополнений, реестродержатель вносит дополнения и (или) изменения в реестр объектов муниципальной собственности городского округа Кинешма.
Порядок принятия решения о ликвидации

муниципальных предприятий

24. Решение о ликвидации муниципального предприятия принимается администрацией городского округа Кинешма в форме постановления.

25. Проект постановления о реорганизации подготавливается отраслевым (функциональным) органом администрации городского округа Кинешма или муниципальным предприятием, согласовывается с финансовым управлением администрации городского округа Кинешма, комитетом имущественных и земельных отношений администрации городского округа Кинешма.

Одновременно с проектом постановления о ликвидации представляется пояснительная записка, содержащая обоснование необходимости принятия решения, а также прогнозы социальных, экономических и иных последствий его принятия.

26. После принятия решения о ликвидации глава городского округа Кинешма издает правовой акт о назначении ликвидационной комиссии, которая публикует в органах печати сообщение о ликвидации предприятия, о порядке и сроке заявления требований его кредиторами, проводит установленные законодательством Российской Федерации ликвидационные процедуры, в установленном порядке готовит и сдает на хранение в архив документы по личному составу предприятия.
С момента назначения ликвидационной комиссии к ней переходят полномочия по управлению делами муниципального предприятия. Ликвидационная комиссия от имени муниципального предприятия выступает в суде.

27. Реестродержатель исключает муниципальное предприятие из реестра объектов муниципальной собственности городского округа Кинешма после завершения процедур по их ликвидации.
ПРОЕКТ

Глава

городского округа Кинешма

ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению городской Думы

городского округа Кинешма

№___ от______